
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Cynllunio 
Dyddiad: 

 
Dydd Iau, 10 Mawrth 
2015 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712568 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CYNLLUNIO, DYDD MERCHER, 18 
MAWRTH 2015 am 9.30 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIAD CYSYLLTIAD  (Tudalennau 11 - 12) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972. 
  

4 COFNODION  (Tudalennau 13 - 20) 

 Cadarnhau cywirdeb cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 
18 Chwefror 2015 (copi wedi’i atodi).  
  

 

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5-8) 
 
5 CAIS RHIF 03/2014/0472/ PF - YSBYTY CYMUNED LLANGOLLEN A 

MAES PARCIO, FFORDD YR ABATY, LLANGOLLEN  (Tudalennau 21 - 
52) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

 Ystyried cais i ailddatblygu hen safle ysbyty trwy ddymchwel adeiladau 
presennol a chodi 6 o unedau tai cymdeithasol gyda mynediad cysylltiedig a 
darpariaeth parcio; a datblygu maes parcio ategol gyferbyn drwy godi 6 o 
unedau tai cymdeithasol gyda mynediad cysylltiedig a darpariaeth parcio yn 
Ysbyty Cymunedol Llangollen a Maes Parcio, Ffordd yr Abaty, Llangollen 
(copi ynghlwm). 
  

6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN  (Tudalennau 
53 - 80) 

 Ystyried cais i godi un tyrbin gwynt gydag allbwn o hyd at  250 cilowat, 
uchafswm uchder blaen llafn 48m, a datblygiad cysylltiedig yn cynnwys 
adeiladu trac mynediad, llawr caled, twll cloddio, cysylltiad grid ac ystafell 
switsys yn Hafotty Wen, Corwen (copi ynghlwm) 
  

7 CAIS RHIF 28/2014/1204/PF – FFERMDY TŶ COCH, STRYD TŶ COCH, 
HENLLAN, DINBYCH  (Tudalennau 81 - 112) 

 Ystyried cais i ddymchwel adeiladau canolfan amaethyddol presennol a chodi 
15 o anheddau, newidiadau i'r fynedfa bresennol i gerbydau a lle parcio 
cysylltiedig (adnewyddu caniatâd cynllunio cod rhif. 28/2008/0578 Ffermdy Tŷ 
Coch, Stryd Tŷ Coch, Henllan, Dinbych (copi ynghlwm). 
  

8 CAIS RHIF 43/2015/0031/PF – 51 STRYD FAWR, PRESTATYN  
(Tudalennau 113 - 126) 

 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth A1 defnydd manwerthu i 
Ddosbarth A3 prydau parod poeth.  Gosod blaen siop newydd a newidiadau 
allanol cysylltiedig yn 51 Stryd Fawr, Prestatyn (copi ynghlwm). 
  

9 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL HYSBYSEBION  - MABWYSIADU’R 
DDOGFEN DERFYNOL  (Tudalennau 127 - 148) 

 Ystyried adroddiad gan yr Uwch Swyddog Cynllunio (copi ynghlwm) i’r 
Aelodau gymeradwyo mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) 
terfynol ar Hysbysebion i’w defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio. 
  

10 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL “ARDALOEDD CADWRAETH” – 
MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL  (Tudalennau 149 - 168) 

 Ystyried adroddiad gan yr Uwch Swyddog Cynllunio (copi ynghlwm) i’r 
Aelodau gymeradwyo mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) 
terfynol ar “Ardaloedd Cadwraeth” yn unol â newidiadau a fwriadwyd wrth 
benderfynu ar geisiadau cynllunio ac apeliadau yn y dyfodol. 
  
  

 
 
 
 
 
 



 

 

11 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL “ADEILADAU RHESTREDIG” – 
MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL  (Tudalennau 169 - 194) 

 Ystyried adroddiad gan y Swyddog Cynllunio (copi ynghlwm) i’r Aelodau 
gymeradwyo mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) terfynol ar 
“Adeiladau Rhestredig” yn unol â newidiadau a fwriadwyd wrth benderfynu ar 
geisiadau cynllunio ac apeliadau yn y dyfodol. 
  
  

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Ray Bartley (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Win Mullen-James (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Ian Armstrong 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
William Cowie 
Ann Davies 
Meirick Davies 
Richard Davies 
Stuart Davies 
Peter Arnold Evans 
Huw Hilditch-Roberts 
Rhys Hughes 
Alice Jones 
Pat Jones 
Barry Mellor 
 

Bob Murray 
Peter Owen 
Dewi Owens 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Arwel Roberts 
David Simmons 
Bill Tasker 
Julian Thompson-Hill 
Joe Welch 
Cefyn Williams 
Cheryl Williams 
Huw Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



CROESO I BWYLLGOR CYNLLUNIO 
CYNGOR SIR DDINBYCH 

SUT GAIFF Y CYFARFOD EI GYNNAL

Oni bai bod Cadeirydd y Pwyllgor yn nodi i’r gwrthwyneb, bydd trefn y prif eitemau yn dilyn yr agenda a 
nodwyd ar flaen yr adroddiad hwn. 

Cyflwyniad cyffredinol

Bydd y Cadeirydd yn agor y cyfarfod am 9.30yb ac yn croesawu pawb i’r Pwyllgor Cynllunio.  

Bydd y Cadeirydd yn gofyn a oes unrhyw ymddiheuriadau dros absenoldeb a datganiadau o fuddiannau.  

Bydd y Cadeirydd yn gwahodd Swyddogion i roi cyflwyniadau byr i’r eitemau ar yr agenda. 

Bydd Swyddogion yn amlinellau (fel ag sy’n briodol) eitemau a fydd yn cynnwys siarad cyhoeddus,  
ceisiadau ar gyfer gohirio, eitemau sydd wedi’u tynnu’n ôl, ac unrhyw eitemau Rhan 2 lle bydd y wasg a’r 
cyhoedd yn cael eu gwahardd. Bydd cyfeiriadau at unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddosbarthwyd yn 
Siambr y Cyngor cyn dechrau’r cyfarfod, gan gynnwys y taflenni sy’n crynhoi cyflwyniadau/newidiadau hwyr 
(taflenni glas) ac unrhyw gynlluniau atodol neu ddiwygiedig sy’n ymwneud ag eitemau i’w trafod.

Mae’r ‘Taflenni Glas’ yn cynnwys gwybodaeth bwysig, gan gynnwys crynodeb o ddeunydd a dderbyniwyd 
mewn perthynas ag eitemau ar yr agenda rhwng cwblhau’r prif adroddiad a’r diwrnod cyn y cyfarfod. Mae’r 
taflenni hefyd yn nodi trefn arfaethedig y ceisiadau cynllunio, sy’n cymryd i ystyriaeth unrhyw geisiadau i 
siarad yn gyhoeddus.

Mewn perthynas â threfn yr eitemau, bydd disgwyl i unrhyw Aelodau sydd am ddwyn eitem i’w thrafod wneud 
cais yn union ar ôl cyflwyniad y Swyddogion. Rh
[...]
di eu pleidlais 
fel a ganlyn: 
 
Ar y bysellfwrdd pleidleisio, pwyswch y 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu yn achos eitemau Gorfodi: 
 

+        i AWDURDODI Camau Gorfodi  
-      i WRTHOD AWDURDODI Camau Gorfodi 

0            i BEIDIO â phleidleisio 

+ i RODDI caniatâd 
- i WRTHOD caniatâd 

0 i BEIDIO â phleidleisio 
 

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 11

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 18 Chwefror 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Raymond Bartley (Cadeirydd), Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-
Jones, William Cowie, Ann Davies, Meirick Davies, Richard Davies, Huw Hilditch-
Roberts, Rhys Hughes, Alice Jones, Win Mullen-James (Is-Gadeirydd), Bob Murray, 
Peter Owen, Dewi Owens, Merfyn Parry, Paul Penlington, Arwel Roberts, 
David Simmons, Bill Tasker, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams a/ac 
Huw Williams 
 

Arsylwyr: Cynghorwyr Martyn Holland, Huw Jones a Gwyneth Kensler  

 

HEFYD YN BRESENNOL  

 

Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Prif Gyfreithiwr – Cynllunio a Phriffyrdd 
(SC), Rheolwr Datblygu (PM), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Polisi a Datblygu 
Cynllunio (AL), Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch Ffyrdd (MJ) a Gweinyddwr 
Pwyllgorau (SLW) 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Ian Armstrong, Stuart Davies, Peter Arnold Evans, Pat Jones a/ac Barry Mellor 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Y Cynghorwyr Merfyn Parry a Huw Williams – Cysylltiad Personol – Eitem rhif 5 ar 
y Rhaglen. 
Y Cynghorwyr Bob Murray, Paul Penlington a Julian Thompson-Hill - Cysylltiad 
Personol - Eitem rhif 12 ar y Rhaglen. 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
  
   

Ar y pwynt hwn, gofynnodd y Cynghorydd Joan Butterfield am yr wybodaeth ddiweddaraf 
gan y Swyddogion Cynllunio ynglŷn â Datblygiad Scarborough ar safle’r Ocean Beach yn 
y Rhyl. 
  
Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd bod nifer o faterion mewn 
bod ac y byddai diweddariad yn cael ei anfon at Grŵp Ardal yr Aelodau y Rhyl ar ôl 
cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio.  

Tudalen 13

Eitem Agenda 4



  
   
4 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ddydd Mercher, 21 Ionawr 
2015. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts pam nad oedd yr holl Gynghorwyr, 
a gyfrannodd yn ystod trafodaethau, wedi eu dyfynnu yn y cofnodion. Roedd y 
Cynghorydd Hilditch-Roberts hefyd wedi codi'r mater mewn cyfarfod blaenorol o’r 
Cyngor ac roedd o'r farn y dylid cofnodi sylwadau yn unol â hynny. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2015 fel cofnod cywir. 
  
  

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU 5-11) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau oedd yn ceisio penderfyniad y Pwyllgor ynghyd â'r dogfennau 
cysylltiol. Cyfeiriwyd hefyd at yr wybodaeth a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r rhaglen ac yn ymwneud â cheisiadau penodol. Er mwyn 
caniatáu ceisiadau aelodau’r cyhoedd i gyflwyno sylwadau, cytunwyd y dylid amrywio 
trefn y ceisiadau ar y rhaglen fel y bo’n briodol.  
  
  
Ar y pwynt hwn, cymerodd y Cynghorydd Win Mullen-James (Is-gadeirydd) rôl y 
Cadeirydd ar gyfer Eitem 5 er mwyn galluogi’r Cynghorydd Raymond Bartley (Cadeirydd) i 
annerch y Pwyllgor fel Aelod Ward Dinbych 
  
  
5 CAIS RHIF 01/2014/0705/PF - TIR RHWNG EGLWYS DEWI SANT, LÔN DEWI 

SANT A FFORDD Y BRWCWS, DINBYCH  
 
Cyflwynwyd y cais i greu llwybr teithio amlddefnyddiwr ar dir rhwng Eglwys Dewi 
Sant, Lôn Dewi Sant a Ffordd y Brwcws, Dinbych.  
  
Siaradwr Cyhoeddus - 
  
Mr Kevin Ringer (yn erbyn) - eglurodd pam bod y trigolion yn erbyn creu llwybr 
teithio amlddefnyddiwr, sef (i) diogelwch priffyrdd (ii) amwynder gweledol (iii) 
ymddygiad gwrthgymdeithasol (iv) effaith ar goed (v) cywirdeb y cynlluniau. 
Cadarnhaodd Mr Ringer bod y trigolion yn cefnogi llwybr beicio, ond eu bod yn 
erbyn y llwybr arfaethedig. 
  
Mr Clwyd Wynne (o blaid) - eglurodd pam ei fod o a thrigolion eraill o blaid y llwybr 
teithio amlddefnyddiwr. Dinbych yw un o unig drefi yn Sir Ddinbych sydd heb lwybr 
beicio. Byddai'r cynnig yn darparu llwybr diogel heb drafnidiaeth i drigolion a 
thwristiaid a byddai'n hyrwyddo gweithgarwch corfforol i bob oed. 
  

Tudalen 14



Anerchodd y Cynghorydd Raymond Bartley y Pwyllgor gan egluro pam y bydd yn 
pleidleisio yn erbyn y cynnig. 
  
Anerchodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Richard Davies, y Pwyllgor gan egluro ei 
fod yn cynrychioli llais y rhan fwyaf o'i etholwyr ac felly o blaid y cais. 
  
Trafodaeth Gyffredinol - Mewn ymateb i faterion a godwyd, cafwyd trafodaeth hir 
a manwl. Mae’r llwybr arfaethedig ar gael yn y cais a gyflwynwyd. Nid yw llwybr 
amgen yn fater i’r Pwyllgor ei drafod heddiw. O ran y materion a godwyd ynghylch 
cynnydd mewn troseddau ac ymddygiad gwrthgymdeithasol a diogelwch priffyrdd, 
byddai angen tystiolaeth i gefnogi'r datganiadau hynny. Cadarnhaodd y Rheolwr 
Traffig, Parcio 
[...]
24/2007/0694 (a roddwyd dan apêl) i 
ganiatáu i sefydliadau eraill fel yr awdurdodwyd gan Heddlu Gogledd Cymru i gael 
caniatâd i ddefnyddio'r safle yn y Cyfadeilad Hyfforddiant Gynnau, Chwarel Craig y 
Ddywart, Rhewl, Rhuthun. 
  
Roedd y cais wedi cael ei ddychwelyd at y Pwyllgor gan Swyddogion yn dilyn y 
penderfyniad i wrthod a wnaed gan Aelodau yng nghyfarfod mis Ionawr 2015.  
Esboniodd yr adroddiad eglurhaol gyda'r eitem hon y rhesymau dros hyn.  Eglurodd 
y Swyddog Cynllunio, lle'r oedd gan Swyddogion bryder gwirioneddol y gallai 
penderfyniad y Pwyllgor arwain at ddyfarnu costau ar apêl, caniataodd y Cynllun 
Dirprwyo iddynt ddychwelyd eitem i'w ystyried ymhellach.  Yn yr achos hwn, 
cododd yr Aelodau bryderon ynghylch ofn am drosedd yn ymwneud â'r cynnig.  
Gan mai cais a wnaed gan Heddlu Gogledd Cymru oedd hwn, teimlai swyddogion y 
gallai ofn o'r fath fod yn anodd ei gyfiawnhau mewn apêl. 
  
Trafodaeth Gyffredinol – Ailadroddodd yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Merfyn 
Parry, ei bryderon a chynigiodd unwaith eto y dylid gwrthod y cais. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Merfyn Parry y dylid gwrthod y cais, yn groes i 
argymhelliad y Swyddog Cynllunio. Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Huw Williams. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Alice Jones y dylid cymeradwyo’r cais. Eiliwyd 
hyn gan y Cynghorydd Rhys Hughes. 
  
PLEIDLAIS: 
  
CYMERADWYO     -                                                 14 
YMATAL       -                                                           0 
GWRTHOD (yn groes i argymhelliad y swyddog) -       7 
  
PENDERFYNWYD y dylid CYMERADWYO’R cais yn unol ag argymhelliad y 
swyddog fel y nodir yn yr adroddiad. 
  
 
 
 
  

Tudalen 19



12 BRIFF DATBLYGU TŶ NANT  
 
Datganodd y Cynghorwyr Bob Murray, Paul Penlington a Julian Thompson-Hill 
gysylltiad personol â’r eitem hon. 
  
Cyflwynodd y Rheolwr Cynllunio a Pholisi Datblygu adroddiad yn argymell y dylai’r 
Aelodau gymeradwyo’r Briff Datblygu Safle drafft ar gyfer Tŷ Nant, Ffordd Llys 
Nant, Prestatyn a'r ddogfen sgrinio Asesiad Amgylcheddol Strategol ar gyfer 
ymgynghoriad cyhoeddus. 
  
Bydd cyfnod yr ymgynghoriad cyhoeddus yn o leiaf 8 wythnos a rhagwelir y bydd yn 
dechrau fis Mawrth 2015. Bydd arddangosfeydd / digwyddiadau galw-i-mewn yn 
cael eu cynnal yn Llyfrgell Prestatyn (manylion i'w cyhoeddi cyn gynted â 
phosibl). Bydd canlyniadau'r ymgynghoriad yn cael eu hadrodd yn ôl i'r Pwyllgor 
Cynllunio gydag unrhyw newid arfaethedig yn sgil y sylwadau a dderbynnir. 
  
Nod y briff datblygu safle yw gosod fframwaith i arwain unrhyw waith ailddatblygu 
posibl ar y safle. Byddai'n caniatáu ar gyfer dymchwel neu gadw adeilad presennol 
Tŷ Nant. Dylid cadw a pharhau i ddefnyddio ffryntiad Ffordd Llys Nant a Siambr 
bresennol y Cyngor, os yn bosibl, ond mae cyfle am ddylunio arloesol ar weddill y 
safle. Mae'r brîff datblygu yn caniatáu cymysgedd o ddefnyddiau e.e. adwerthu, 
hamdden, preswyl, masnachol, swyddfeydd, iechyd, addysg a mannau agored 
cyhoeddus ac mae angen cysylltiadau da i gerddwyr i'r Stryd Fawr.  
Mae perchenogaeth y tir wedi ei rannu rhwng Cyngor Sir Ddinbych a'r Eglwys yng 
Nghymru, a fyddai'n rhan o ddatblygiad y safle. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill argymhelliad y swyddog, a 
eiliwyd hynny gan y Cynghorydd Paul Penlington. 
  
Roedd yr aelodau eraill yn llwyr gytûn. 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Briff Datblygu Safle drafft ar gyfer Tŷ Nant, 
Ffordd Llys Nant a’r ddogfen sgrinio Asesiad Amgylcheddol Strategol (ynghlwm 
wrth yr adroddiad) ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus. 
  
  

  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12.25 p.m.  
  

 

Tudalen 20



 Ian Weaver 
WARD: 
 

Llangollen 

AELOD(AU) WARD: 
 

Cyng. Stuart Davies (c) 
Cyng. Rhys Hughes (c) 
 

RHIF CAIS: 
 

03/2014/0472/ PF 

CYNNIG: 
 

Ailddatblygu safle hen ysbyty trwy ddymchwel yr adeiladau 
presennol a chodi 6 uned tai cymdeithasol gyda mynediad 
cysylltiedig a darpariaeth parcio; a datblygu maes parcio 
ategol gyferbyn i’r 6 uned tai cymdeith
[...]
ontact the Society’s Chair, Mr. Lawrence, Can y 

Gwynt, Tower Road, Llangollen, LL20 8TE prior to commencement of site works. 

In connection with Condition 10, you are advised to contact the neighbour at Fair View Cottage 

to discuss the detailing of the proposed fence relative to the existing fence, and arrangements 

for future access / maintenance. 

Your attention is drawn to the attached responses from the Council’s Biodiversity Officer and 

Natural Resources Wales setting out a range of matters you need to be aware of in relation to 

the implementation of the permission, in particular in respect of protected species, including the 

need for licencing from Natural Resources Wales. Natural Resources Wales also provide 

guidance on the principles of Sustainable Drainage schemes which you should be aware of in 

designing the systems for the development. 

Your attention is drawn to the attached Highway Supplementary Notes Nos. 1, 3, 4, 5 and 

10.Your attention is drawn to the attached Part N form (New Road and Street Works Act 

1991).Your attention is drawn to the attached notes relating to applications for consent to 

construct a vehicular crossing over a footway / verge under Section 184 of the Highways Act 

1980, Road Construction, Specification for Highway lighting installation, Traffic Signs and Road 

Markings. 

 

Tudalen 52



 Denise Shaw 
WARD: 
 

Llanfair Dyffryn Clwyd / Gwyddelwern 

AELOD(AU) WARD: 
 

Cyng. Hugh Evans 

RHIF CAIS: 
 

10/2014/1168/PFT 

CYNNIG: 
 

Codi un tyrbin gwynt gydag allbwn o hyd at 250kw, uchafswm 
uchder blaen llafn 48m, a datblygiad cysylltiedig yn cynnwys 
adeiladu trac mynediad, llawr caled, twll cloddio, cysylltiad grid 
ac ystafell switsys 
 

LLEOLIAD: Hafotty Wen     Corwen 
 

 

Tudalen 53

Eitem Agenda 6



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Graham Boase
Head of Planning & Public Protection
Denbighshire County Council
Caledfryn
Smithfield Road
Denbigh
Denbighshire          LL16 3RJ

Tel: 01824 706800
[...]
aer Drewyn hillfort, a scheduled ancient monument and important 
visitor destination within the AONB. The proposal is therefore considered contrary to Local 
Development Plan policy VOE 1, VOE 9 and the advice and guidance contained in the Conwy 
and Denbighshire Landscape Sensitivity and Capacity Assessment for Wind Energy 
Development. 
 

NOTES TO APPLICANT: 
None 
 

Tudalen 79



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 Ian Weaver 
WARD: 
 

Dinbych Uchaf / Henllan  

AELOD(AU) WARD: 
 

Cyng. Colin Hughes 
Cyng. Geraint Lloyd Williams 
 

RHIF CAIS: 
 

28/2014/1204/ PF 

CYNNIG: 
 

Dymchwel adeiladau canolfan amaethyddol presennol a 
chodi 15 o anheddau, newidiadau i'r fynedfa bresennol i 
gerbydau a lle parcio cysylltiedig (adnewyddu caniatâd 
cynllunio cod rhif. 28/2008/0578) 
 

LLEOLIAD: Ffermdy Tŷ Coch, Stryd Tŷ Coch, Henllan, Dinbych 
 

 

Tudalen 81

Eitem Agenda 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Graham Boase
Head of Planning & Public Protection
Denbighshire County Council
Caledfryn
Smithfield Road
Denbigh
Denbighshire          LL16 3RJ

Tel: 01824 706800          Fax: 01824 706709

Heading:

REFERENCE 28/2014/1204
TY COCH FARMHOUSE,
TY COCH STREET, HENLLAN

Application Site

Date 2/3/2015 Scale 1/1250

This plan is intended solely to give an indiction of the LOCATION of
the application site which forms the subject of the accompanying report.
It does not form any part of the application documents, and should not
be taken as representative of the proposals to be considered, which are
available for inspection prior to the meeting.

This map is reproduced from Ordnance Survey material with the permission of Ordnance Survey on behalf of the Controller of Her Majesty's Stationery Office.
© Crown copyright. Unauthorized reproduction infringes Crown copyright and may lead to prosecution or civil proceedings. Denbighshire County Council. 100023408. 2011.

Atgynhyrchir y map hwn o ddeunydd yr Ordnance Survey gyda chaniatâd yr Ordnance Survey ar ran Rheolwr L
[...]
Moriarty 

Campaign for the 
Protection of Rural 
Wales 

No comment. Comment noted. No change proposed. 

T
udalen 192



3 
 

--- The Coal Authority No comment. Comment noted. No change proposed. 

Debbie 
Hemsworth 

Natural Resources 
Wales 

No comment. Comment noted. No change proposed. 

 

T
udalen 193



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	1 Ymddiheuriadau
	Votingupdatedcym

	2 DATGANIAD CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF 03/2014/0472/ PF - YSBYTY CYMUNED LLANGOLLEN A MAES PARCIO, FFORDD YR ABATY, LLANGOLLEN
	Llangollen Hospital

	6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN
	Hafotty Wen, Corwen

	7 CAIS RHIF 28/2014/1204/PF – FFERMDY TŶ COCH, STRYD TŶ COCH, HENLLAN, DINBYCH
	Ty Coch Farmhouse, Henllan

	8 CAIS RHIF 43/2015/0031/PF – 51 STRYD FAWR, PRESTATYN
	51 High St  Prestatyn

	9 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL HYSBYSEBION  - MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL
	App A Adverts adoption Cymraeg
	Adverts consultation Final SPG Cymraeg
	3. CEFNDIR
	4. POLISI CYNLLUNIO a RHEOLIADAU

	Cymraeg Highways Guidance
	Crynodeb o safbwynt polisi'r Cyngor mewn perthynas â:


	App B Consultation Adverts
	Adverts SPG adoption EqIA

	10 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL “ARDALOEDD CADWRAETH” – MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL
	Appendix I - English SPG
	Appendix II - Cons_Rep

	11 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL “ADEILADAU RHESTREDIG” – MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL
	Listed Building Appendix I - English SPG
	Listed Building Appendix II - Cons_Rep




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mercher, 18 Mawrth 2015 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ian Armstrong, Raymond Bartley (Cadeirydd), Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, William Cowie, Ann Davies, Meirick Davies, Stuart Davies, 
Peter Arnold Evans, Huw Hilditch-Roberts, Rhys Hughes, Alice Jones, Pat Jones, 
Barry Mellor, Bob Murray, Peter Owen, Merfyn Parry, Paul Penlington, Arwel Roberts, 
David Simmons, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, Cheryl Williams a/ac 
Huw Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Prif Gyfreithiwr – Cynllunio a Phriffyrdd 
(SC), Rheolwr Datblygu (PM), Prif Swyddog Cynllunio (IW), Rheolwr Cynllunio a Datblygu 
Polisi (AL), Uwch Beiriannydd, Priffyrdd a’r Gwasanaethau Amgylcheddol  (MP) a 
Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Richard Davies, Win Mullen-James, Dewi Owens a/ac Bill Tasker 
 

2 DATGANIAD CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts gysylltiad personol yn Eitem Rhif 5 
Datganodd y Cynghorydd Huw Williams gysylltiad personol yn Eitem Rhif 6. 
  
  

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim 
   

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar ddydd Mercher, 18 
Chwefror 2015. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Cheryl Williams nad oedd ei hymddiheuriadau wedi eu 
cynnwys yn y cofnodion ar gyfer y cyfarfod. 
  
Dywedodd y Cynghorydd Paul Penlington nad oedd y  Pwyllgor Cynllunio wedi 
cytuno i fabwysiadu Briff Datblygu Tŷ Nant (Eitem 12) ond cytunodd i’r 
ymgynghoriad fynd rhagddo. 
  



PENDERFYNWYD yn amodol ar yr uchod, y dylid derbyn a chymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Chwefror 2015 fel cofnod cywir.  
  
  

CEISIADAU AM GANIATÂD I DDATBLYGU (EITEMAU  5 - 8) 
 
Cyflwynwyd ceisiadau oedd yn ceisio penderfyniad y Pwyllgor ynghyd â'r dogfennau 
cysylltiol. Cyfeiriwyd hefyd at yr wybodaeth a gyflwynwyd yn hwyr (taflenni glas) a 
dderbyniwyd ar ôl cyhoeddi'r rhaglen ac yn ymwneud â'r ceisiadau penodol.   Er mwyn 
caniatáu ceisiadau aelodau’r cyhoedd i gyflwyno sylwadau, cytunwyd y dylid amrywio 
trefn y ceisiadau ar y rhaglen fel y bo’n briodol.  
  
  
5 CAIS RHIF 03/2014/0472/ PF - YSBYTY CYMUNED LLANGOLLEN A MAES 

PARCIO, FFORDD YR ABATY, LLANGOLLEN  
 
Cyflwynwyd cais i ailddatblygu hen safle ysbyty trwy ddymchwel adeiladau 
presennol a chodi 6 o unedau tai cymdeithasol gyda mynediad cysylltiedig a 
darpariaeth parcio; a datblygu maes parcio ategol gyferbyn â’r 6 o unedau tai 
cymdeithasol gyda mynediad cysylltiedig a darpariaeth parcio yn Ysbyty 
Cymunedol Llangollen a Maes Parcio, Ffordd yr Abaty, Llangollen. 
  
Datganodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts gysylltiad personol. 
  
Siaradwr Cyhoeddus - 
  
Roedd Mr Martin Crumpton (Yn erbyn) wedi methu mynychu cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio oherwydd salwch ond roedd wedi anfon datganiad ac fe ddarllenodd y 
Prif Gyfreithiwr - Cynllunio a Phriffyrdd gynnwys y datganiad i'r Pwyllgor.  Mae'r 
datganiad yn nodi'r rhesymau pam bod Mr Crumpton yn erbyn y bwriad o ail-
ddatblygu safle’r ysbyty a'r maes parcio. 
  
Rhoddodd Mr Bryn Davies (O blaid) fanylion cefndirol byr ynghyd â rhesymau pam 
ei fod o blaid y cais.   Eglurodd Mr Davies ei fod yn cynrychioli Grwys Cynefin a 
fyddai'n gweithio mewn partneriaeth â Chyngor Sir Ddinbych a Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr i ail-ddatblygu safle’r ysbyty a’r maes parcio pe bai’r cais 
yn cael ei gymeradwyo. 
  
Cadarnhaodd yr Aelod Ward, y Cynghorydd Stuart Davies, gan fod yr ysbyty wedi 
cael ei chau gan BIPBC, y byddai ef o blaid ail-ddatblygu'r safle i ddarparu tai 
fforddiadwy i bobl leol Llangollen.   
  
Esboniodd yr Aelod Ward, y Cynghorydd Rhys Hughes, y byddai o blaid ail-
ddatblygu'r safle ysbyty ond byddai'n erbyn datblygu maes parcio.   
  
Dadl Gyffredinol - eglurodd y Prif Swyddog Cynllunio (PSC) i'r aelodau bod 
Swyddogion Priffyrdd wedi gofyn am amodau ychwanegol i'w cynnwys pe bai'r cais 
yn cael ei roi.  Mewn ymateb i faterion a godwyd cafwyd trafodaeth fanwl.  Cafodd 
ei gadarnhau gan y PSC, er bod y cais a gyflwynwyd yn cynnwys dau ddarn unigol 
o dir, gellid ei dderbyn fel un cais. Dewis yr ymgeisydd oedd cyflwyno’r cais yn y 



modd hwnnw.  Eglurwyd pe byddai'r cais yn cael ei wrthod ar un elfen yna byddai'r 
cais cyfan yn methu. Cydnabuwyd bod parcio yn broblem yn Llangollen, ond mae'r 
maes parcio dan sylw wedi bod yn cael ei ddefnyddio gan ymwelwyr i'r ysbyty.  
Gellir cytuno ar ddeunyddiau ar gyfer y datblygiad trwy amodau ar unrhyw 
ganiatâd.  Cadarnhaodd Prif Gyfreithiwr - Cynllunio a Phriffyrdd bod y dystysgrif 
perchenogaeth cywir wedi’i gyflwyno gan yr ymgeiswyr. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Stuart Davies i ganiatáu'r cais gan y byddai’r 
ailddatblygiad yn cwrdd ag anghenion pobl ifanc Llangollen.   
Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Bob Murray. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Rhys Hughes i wrthod y cais (yn groes i 
argymhelliad swyddogion) gan y byddai datblygu'r safle maes parcio yn achosi 
problemau parcio ychwanegol yn Llangollen. 
Eiliwyd gan y Cynghorydd Alice Jones. 
  
PLEIDLAIS:  
  
CYMERADWYO     -         19 
YMATAL       -         1 
GWRTHOD   -         5 
  
PENDERFYNWYD bod caniatâd yn cael EI ROI ar gyfer ailddatblygu hen safle 
ysbyty trwy ddymchwel yr adeiladau presennol a chodi 6 o unedau tai cymdeithasol 
gyda mynediad cysylltiedig a darpariaeth parcio; a datblygu maes parcio ategol 
gyferbyn drwy godi 6 uned tai cymdeithasol a mynediad cysylltiedig a darpariaeth 
parcio.  Amodau priffyrdd ychwanegol wedi’u gosod ar ganiatáu'r cais yn Ysbyty 
Cymuned Llangollen a Maes Parcio, Ffordd yr Abaty, Llangollen. 
   

6 CAIS RHIF 10/2014/1168/PFT - HAFOTTY WEN, CORWEN  
 
Cyflwynwyd cais i godi un tyrbin gwynt gydag allbwn o hyd at  250 cilowat, 
uchafswm uchder blaen llafn 48m, a datblygiad cysylltiedig yn cynnwys adeiladu 
trac mynediad, llawr caled, twll cloddio, cysylltiad grid ac ystafell switsys yn Hafotty 
Wen, Corwen. 
  
Datganodd y Cynghorydd Huw Williams gysylltiad personol. 
  
Siaradwr Cyhoeddus - 
  
Mr John Brookes (Yn erbyn) - rhoddodd resymau pam ei fod yn erbyn y cais a 
mynegodd bryderon ynghylch sŵn oherwydd maint y llafnau. Hefyd, byddai’r tyrbin, 
os y gosodir, y gyntaf o'i fath yn y wlad.  Mae'r effaith ar yr eiddo cyfagos oherwydd 
maint y cynnig yn peri pryder mawr. 
  
Mrs Sian Wynne Jones (O blaid) - rhoddodd resymau dros ganiatáu'r cais.  
Eglurodd Mrs Wynne Jones hefyd ei bod wedi byw yn yr ardal trwy gydol ei hoes ac 
y byddai'n sicrhau dyfodol i’w theulu a’i phlant i fyw bywyd teuluol priodol yng 
Nghymru. 
  



Yn y fan hon, cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu yr aelodau at y daflen las oedd yn 
dangos cefnogaeth ychwanegol gan Arwel Rhys Davies i wneud 3 sylwadau ac nid 
2. 
  
Dadl Cyffredinol – codwyd y ffaith y byddai pellter y tyrbin yn llai na'r canllaw a 
osodwyd gan Lywodraeth Cymru.  Mae'r canllaw yn 500m ac mae'r cais yn 480m.  
Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu nad oedd wedi bod yn ymwybodol o unrhyw 
geisiadau blaenorol yn cael eu rhoi a oedd wedi bod yn llai na 500m.  Byddai 
allbwn sŵn y tyrbin, eto i gael ei ddefnyddio yn y wlad hon, yn cael ei fonitro wrth 
osod y tyrbin a byddai amod yn ymwneud â monitro sŵn yn y dyfodol yn cael ei 
gynnwys, os byddai’r cais yn cael ei roi.  Y rhesymau dros argymhelliad y swyddog i 
wrthod oedd o ganlyniad i’r effaith ar y dirwedd. 
  
Arfaethedig - Cynigiodd y Cynghorydd Stuart Davies i ganiatáu'r cais (yn groes i 
argymhelliad swyddogion) ar sail arallgyfeirio ac ni fyddai gosod y tyrbin yn 
niweidiol i'r dirwedd.  Eiliwyd hyn gan y Cyng. Huw Hilditch-Roberts. 
  
Cadarnhawyd y byddai'r bleidlais ar “ddod â’r amodau cynllunio awgrymedig yn ôl 
i'r Pwyllgor Cynllunio i'w cymeradwyo pe bai’r cais yn cael ei roi". 
  
PLEIDLAIS:    
  
CYMERADWYO     -         12 
YMATAL       -         2 
GWRTHOD   -         11 
  
PENDERFYNWYD bod y cais yn cael EI ROI (yn groes i argymhelliad y Swyddog) i 
ddod ag amodau cynllunio a awgrymwyd yn ôl i'r Pwyllgor Cynllunio i'w 
cymeradwyo ar gyfer codi tyrbin gwynt unigol o hyd at allbwn o 250 cilowat, 
uchafswm blaen llafn yn 48m o uchder, a datblygiadau cysylltiedig yn cynnwys 
adeiladu trac mynediad, llawr caled,  pwll cloddio, cysylltiad grid ac ystafell switsys 
yn Hafotty Wen, Corwen. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad yn groes i argymhelliad y Swyddog Cynllunio, oedd 
rhoi sylw dyledus i'r materion tirwedd / gweledol a mwynderau preswyl, a dylid rhoi 
sylw priodol i rinweddau arallgyfeirio y cynigion, ac yn yr achos hwn yn cael eu 
hystyried i gyfiawnhau rhoi caniatâd. 
   

7 CAIS RHIF 28/2014/1204/PF – FFERMDY TŶ COCH, STRYD TŶ COCH, 
HENLLAN, DINBYCH  
 
Cyflwynwyd cais i ddymchwel adeiladau canolfan amaethyddol presennol a chodi 
15 o anheddau, newidiadau i'r fynedfa bresennol i gerbydau a lle parcio cysylltiedig 
(adnewyddu caniatâd cynllunio cod rhif. 28/2008/0578 – yn Ffermdy Tŷ Coch, Stryd 
Tŷ Coch, Henllan, Dinbych. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies i ganiatáu'r cais.  Eiliwyd 
gan y Cynghorydd Huw Williams. 
  
 



PLEIDLAIS:  
  
CYMERADWYO     -         24 
YMATAL       -         0 
GWRTHOD   -         0 
  
PENDERFYNWYD bod caniatâd yn cael EI ROI ar gyfer dymchwel adeiladau 
canolfan amaethyddol a chodi 15 o anheddau, newidiadau i'r fynedfa bresennol i 
gerbydau a lle parcio cysylltiedig (adnewyddu caniatâd cynllunio cod rhif. 
28/2008/0578 – yn Ffermdy Tŷ Coch, Stryd Tŷ Coch, Henllan, Dinbych. 
   

8 CAIS RHIF 43/2015/0031/PF – 51 STRYD FAWR, PRESTATYN  
 
Cyflwynwyd cais ar gyfer newid defnydd y llawr gwaelod o fusnes gwerthu prydau 
bwyd parod poeth o ddefnydd manwerthu Dosbarth A1 i Ddosbarth A3.  Gosod 
blaen siop newydd a newidiadau allanol cysylltiedig yn 51 Stryd Fawr, Prestatyn. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill i ganiatáu'r cais.  Eiliwyd 
hyn gan y Cynghorydd Bob Murray. 
  
PLEIDLAIS:  
  
CYMERADWYO     -         24 
YMATAL       -         0 
GWRTHOD   -         0 
  
PENDERFYNWYD bod caniatâd yn cael EI ROI ar gyfer newid defnydd y llawr 
gwaelod mewn busnes gwerthu prydau bwyd  parod poeth o ddefnydd manwerthu 
Dosbarth A1 i Ddosbarth A3.  Gosod blaen siop newydd a newidiadau allanol 
cysylltiedig yn 51 Stryd Fawr, Prestatyn. 
   

9 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL HYSBYSEBION  - MABWYSIADU’R 
DDOGFEN DERFYNOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi a Chynllunio Datblygiad adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) i'r aelodau fabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol terfynol ar 
Hysbysebion ar gyfer eu defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio. 
  
Mae ymgynghoriad o 11 wythnos wedi’i wneud.  Mae pedwar ymateb wedi dod i 
law, ond ni chafodd unrhyw faterion o bwys eu codi. 
  
Cododd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts bwynt ynglŷn â threfn gan nad yw'r 
argymhellion yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor Craffu a gynhaliwyd yr wythnos flaenorol 
wedi dod i law.  Felly, gofynnodd y Cynghorydd Hilditch-Roberts i’r eitem gael ei 
ohirio nes y bydd trafodaeth lawn yn cael ei gynnal ar ôl derbyn yr argymhellion gan 
Craffu. 
  
 
 
 



Felly, cynhaliwyd pleidlais fel a ganlyn: 
  
GOHIRIO                -         22 
PEIDIO Â GOHIRIO          -         1 
  
PENDERFYNWYD gohirio'r ddogfen Canllawiau Cynllunio Atodol Hysbysebion nes 
y bydd argymhellion gan y Pwyllgor Craffu wedi eu derbyn. 
   

10 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL “ARDALOEDD CADWRAETH” – 
MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi a Chynllunio Datblygiad adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) i'r aelodau fabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol terfynol ar Ardaloedd 
Cadwraeth ar gyfer eu defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau  cynllunio ac 
apeliadau yn y dyfodol. 
  
Mae ymgynghoriad o 11 wythnos wedi ei wneud.  Mae pedwar ymateb wedi dod i 
law, ond ni chafodd unrhyw faterion o bwys eu codi. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies i gytuno mabwysiadu'r 
"Ardaloedd Cadwraeth" Canllawiau Cynllunio Atodol.  Eiliwyd gan y Cynghorydd 
Arwel Roberts. 
  
PLEIDLAIS:   
  
O BLAID       -         21 
YMATAL       -         0         
YN ERBYN   -         1 
  
PENDERFYNWYD bod y Canllaw Cynllunio Atodol “Ardaloedd Cadwraeth” yn cael 
ei fabwysiadu. 
   

11 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL “ADEILADAU RHESTREDIG” – 
MABWYSIADU’R DDOGFEN DERFYNOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Polisi a Chynllunio Datblygiad adroddiad (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) i'r aelodau fabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol terfynol ar Adeiladau 
Rhestredig i’w defnyddio wrth benderfynu ar geisiadau  cynllunio ac apeliadau yn y 
dyfodol. 
  
Mae ymgynghoriad o 11 wythnos wedi ei wneud.  Chwech ymateb wedi dod i law 
gyda mân newidiadau. 
  
Cynnig - Cynigiodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill i gytuno mabwysiadu'r 
Canllaw Cynllunio Atodol "Adeiladau Rhestredig".  Eiliwyd gan y Cynghorydd 
Meirick Lloyd Davies. 
  
 
 
 



PLEIDLAIS:   
  
O BLAID       -         21 
YMATAL       -         0         
YN ERBYN   -         1 
  
PENDERFYNWYD bod y Canllaw Cynllunio Atodol “Adeiladau Rhestredig” yn cael 
ei fabwysiadu. 
  

Unrhyw Fusnes Arall 
 
Yn y fan hon, gofynnodd y Cadeirydd i'r Aelodau os oedd unrhyw fater arall: 
  

  Gofynnodd y Cynghorydd Merfyn Parry am adroddiad i’w diweddaru ar ‘Pool Park’ 
yn y Pwyllgor Cynllunio nesaf; 

  Gofynnodd y Cynghorydd Rhys Hughes am adroddiad i’w diweddaru ar Ysbyty 
Gogledd Cymru 

  Hysbysodd y Cynghorydd Joan Butterfield yr aelodau y byddai'r parc newydd yng 
Ngorllewin y Rhyl yn agor mewn wythnos ac anogodd yr aelodau i ymweld â’r lle. 

  
Cadarnhaodd y Pennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd y byddai adroddiadau "er 
gwybodaeth" yn cael eu cyflwyno, ynghylch ‘Pool Park’ ac Ysbyty Gogledd Cymru, a 
hynny yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio a gynhelir ar 15 Ebrill 2015. 
  
  
Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch i'r Swyddogion Cynllunio, Swyddog Cyfreithiol a 
staff cymorth am eu gwaith. 
  
  
DIWEDD Y CYFARFOD 12.10PM. 
  
  
  

 


